
 
 
 
 
 

COMUNE DI PIOLTELLO 
PROVINCIA DI MILANO 

 

Codice ente 
11063 

Protocollo n. 
 

DELIBERAZIONE N. 69 DEL 

26/09/2013 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: MODIFICA TERMINE DI SCADENZA DELLA SECONDA RATA SAL DO 
TARES 2013. 
 
L’anno duemilatredici  addì ventisei  del mese di Settembre , alle ore 20:00, nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.  
 
All’appello risultano:  
 
CONCAS ANTONIO A 
LEPORE ANTONIO P 
BIDOGLIO STEFANO P 
MALPEZZI SIMONA FLAVIA P 
NOVELLI ROSALIA  P 
FAZIO FRANCESCO P 
CAPUANO GIOVANNA P 
NEGRI FRANCESCO  P 
SCOTTUZZI SIMONE PRIMO P 
TRESOLDI VITTORIO P 
PREMOLI GIANLUCA P 
DI VITO GIOVANNI P 
MASELLI NICOLA P 

GHIRINGHELLI ANGELO P 
GIORDANELLI ROCCO P 
MONGA MATTEO P 
PICONE FRANCESCO P 
LANDILLO FRANCESCA P 
VITOLO MASSIMO P 
BELLI ALESSANDRO P 
COLI' LUISA P 
SALA ETTORE  P 
BASILE RONNIE P 
GALIMBERTI ANDREA  P 
BIOLCHINI ROBERTO  P 

 
 
 Totale presenti 24  
 Totale assenti 1 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Priscilla Lidia Latela  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Antonio Lepore assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

Assistono  gli  scrutatori  sigg.ri: Tresoldi Vittorio, Maselli Nicola, Picone Francesco. 
 
Discussione: 
OMISSIS……………………….per la stessa si fa riferimento al processo verbale, depositato presso 
l’Ufficio Segreteria, ricavato dal nastro magnetico inciso durante il dibattito. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Richiamata la propria deliberazione n. 27 del 29.05.2013 avente ad oggetto: “Approvazione 
scadenze per il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) anno 2013, con la 
quale si stabilivano n.2 rate per il pagamento: 
- prima rata di acconto con scadenza 30 giugno 2013 (di importo pari al 55% Tarsu 2012); 
- seconda rata a saldo per l'anno 2013 con scadenza 20 dicembre 2013. 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14 maggio 2013, con il quale sono 
stati approvati i modelli dei bollettini di versamento TARES. Da questo provvedimento si evince 
che è lo stesso ordinamento tributario a stabilire i termini entro i quali i cittadini devono provvedere 
ai versamenti, ed infatti l'art. 4 dispone che "I contribuenti effettuano il pagamento a partire dal 
primo giorno ed entro il 16° giorno di ciascun mese di scadenza delle rate". 
 
Considerato che al fine di effettuare correttamente le procedure previste dal predetto decreto e 
tenuto conto delle indicazioni fornite dal MEF con Risoluzione n.9/DF del 09.09.2013 è opportuno 
modificare il termine di scadenza della seconda rata a saldo , stabilita con propria delibera n. 27 
del 29.05.2013, anticipandone la scadenza al 16 dicembre 2013 rispettando, altresì, il diritto dei 
cittadini di essere informati almeno 30 giorni prima della data di versamento; 
 
Dato atto che, per effetto del combinato disposto dell’art. 10, comma 2, lettera b), del D.L. 35/2013 
e dell’art. 14, comma 35, del D.L. n°201/2011, convertito nella lelle 214 del 22 dicembre 2011, 
modificato dall’art. 1, comma 387, della Legge n°228/2012, il versamento dell’ultima rata del 
tributo dovrà avvenire esclusivamente a mezzo modello F24, di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o 
tramite il bollettino postale di cui all' art. 14, comma 35, del D.L. N°201/2011; 
 
Ritenuto, pertanto, di modificare la scadenza della seconda rata a saldo TARES 2013, fissandola 
al 16 dicembre 2013; 
 
Atteso che in ottemperanza al art. 10, comma 2, lettera a), del D.L. n. 35/2013,convertito nella 
legge n.64 del 06/06/2013, la presente deliberazione deve essere approvata e pubblicata anche 
sul sito web istituzionale almeno trenta giorni prima della data di versamento; 
 
Visto l'art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 e successive modificazioni, 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità. 
 
Dato atto che, il presente provvedimento non comportando impegno di spesa o diminuzione di 
entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile Dirigente del Settore 
Programmazione e Controllo Finanziario Patrimoniale; 
 
Acquisito il parere favorevole ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art.9 della legge 102/2009 dal Dirigente del Settore 
Programmazione e Controllo Finanziario Patrimoniale in data 17/9/2013; 
 
Con voti favorevoli 14, astenuti 8 (Basile Ronnie, Sala Ettore, Galimberti Andrea, Biolchini 
Roberto), contrari 6 (Monga Matteo, Landillo Francesca, Picone Francesco, Vitolo Massimo) 
contrari 2  (Colì Luisa, Belli Alessandro) su 24 presenti e 16 votanti espressi in modo palese, 



 

 

DELIBERA  
 
1. di modificare, per quanto in narrativa esposto ed in questa sede integralmente riportato, la 
scadenza della seconda rata di versamento a saldo TARES anno 2013 indicata nella delibera C.C. 
n. 27 del 29/05/2013 anticipando il pagamento al 16 dicembre 2013. 
 
2. di dare atto che le rate TARES hanno le seguenti scadenze: 
- prima rata di acconto con scadenza 30 giugno 2013; 
- seconda rata di conguaglio a saldo per l'anno 2013 ( comprensiva della maggiorazione standard 
dello 0,30 a metro quadro riservata allo Stato) con scadenza 16 dicembre 2013. 
 
3.di dare atto, altresi, che la riscossione sarà effettuata esclusivamente a mezzo modello F24, di 
cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o tramite il bollettino postale di cui al convertito nella legge di 
conversione n.214 del 22 dicembre 2011. 
 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Con voti favorevoli 14, astenuti 8 (Basile Ronnie, Sala Ettore, Galimberti Andrea, Biolchini 
Roberto), contrari 6 (Monga Matteo, Landillo Francesca, Picone Francesco, Vitolo Massimo) 
contrari 2  (Colì Luisa, Belli Alessandro) su 24 presenti e 16 votanti espressi in modo palese, 
 
 

DELIBERA 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 
del  D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 



 

 

Letto approvato e sottoscritto: 
 
 IL PRESIDENTE  
  Antonio Lepore 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
       Dott.ssa Priscilla Lidia Latela 

_____________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
- è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi dal   art. 124  D.Lgs. n.267  del 18.8.2000). 
-  
 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA:  
[X] –  ai sensi dell’art.134 comma 3  del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 
 
 
 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
  Dott.ssa Priscilla Lidia Latela 
 
 
Addì_____________
 


